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ÚVOD

Téma této práce jsem si vybral s ohledem na to, že fotografování je můj koníček a

chtěl jsem mít možnost spojit své praktické zkušenosti z fotografování s tvorbou mé

Bakalářské práce. S produktovou fotografií jsem se dříve setkal pouze na internetových

obchodech a zaujala mě svými možnostmi prezentovat nabízené zboží. Produktová

fotografie se stala nedílnou součástí propagace a prodeje výrobků tzv. na dálku, jelikož

nabízí prodejci možnost poskytnout zákazníkovi reálný pohled na daný produkt a tím

usnadnit jeho výběr.

Na první pohled se tento typ fotografie může zdát jako snadno realizovatelný a

nezajímavý, ale při bližším pohledu se teprve ukazuje, o jak náročnou disciplínu se jedná,

ať už z hlediska nutného vybavení či následných úprav fotografií do konečné podoby.

Cílem této práce je objasnit čtenáři pojem fotografie, seznámit ho s její s historií a

dnešní digitální podobou. Popsat prostředí a vybavení pro pořizování produktových

fotografií a jejich následného zpracování pro využití na poli produktové fotografie.

V práci jsou popsány možnosti v pořizování produktových fotografií a základní druhy

úprav tohoto typu fotografie ve foto editoru. Cílem práce, je poskytnout čtenáři orientaci

v možnostech při pořizování produktových fotografií z hlediska vybavení a prostor, které

je k fotografování možné využít, poskytnout představu o možnostech využití tohoto

vybavení, ukázat čtenáři co a jak je s fotografií potřebné udělat pro to, aby vypadala tak,

jak je zvyklý ji vídat např. na internetových obchodních portálech a poskytnout základní

orientaci ve dvou foto editorech pomocí popisu postupů, pro nejběžnější typy úprav

produktových fotografií. Popis zpracování je seřazen chronologicky od počáteční

fotografie, až po výslednou fotografii.

Výstupem této práce bude série 30 digitálních produktových fotografií v konečné

podobě vhodných pro použití k prodeji či propagaci daného produktu.
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1 HISTORIE FOTOGRAFIE A JEJÍ MODERNÍ ATRIBUTY

1.1 CO JE TO FOTOGRAFIE?

„Fotografie je proces získávání a uchování obrazu za pomocí specifických reakcí na

světlo, a také výsledek tohoto procesu. Zahrnuje získání záznamu světla tak, jak jej

odrážejí objekty, na světlocitlivé médium pomocí časově omezené expozice. Proces je

uskutečněn mechanickými, chemickými nebo digitálními přístroji – fotoaparáty. Praktická

lidská činnost, při které je tento proces uskutečňován se obvykle nazývá fotografování.

Slovo fotografie pochází z řeckých slov φως fós („světlo“) a γραφις grafis („štětec“, „psací

hrot“) nebo γραφη grafê, což dohromady dává „kreslení světlem“ nebo „zprostředkování

pomocí obrysů“ nebo zkrátka „kreslení“. Pravděpodobně poprvé termín fotografie použil

John Herschel 14. března 1839 při seznámení Královské společnosti se svým článkem Note

on the art of Photography, or The Application of the Chemical Rays of Light to the Purpose

of Pictorial Representation.“ [1]

Fotografií je mnoho typů jako např. fotografie portrétová, krajinářská, produktová,

infrafotografie, reportážní a mnoho dalších. Hlavní rozdělení fotografie se však provádí na

základě média, na které jsou fotografie zaznamenávány a to na analogové, které se

zaznamenávají chemickou cestou na kinofilm a digitální, jenž jsou zpracovávány

elektronicky, na základě signálů ze snímacího čipu fotoaparátu.

1.2 HISTORIE ANALOGOVÉ FOTOGRAFIE

Teoretické počátky promítacího jevu sahají až do období starověku, přesněji do

období okolo roku 350 př. n. l., kdy Aristoteles popisuje zobrazení venkovní scény díky

světlu pronikajícímu klíčovou dírkou do tmavé místnosti. Tímto jevem se kolem roku 1020

zabýval i arabský fyzik Abu Ali Hasan. Další informace o zkoumání tohoto jsou až o více

než 400 let déle, v době renesance. Přesněji v letech 1490 - 1492 jako první tento jev

přesněji popsal Italský všestranně nadaný malíř, přírodovědec, spisovatel, ale hlavně

vynálezce a konstruktér Leonardo da Vinci. Pro demonstraci tohoto jevu napsal plány

zařízení, které nazval Camera Obscura. [2] [3]
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1.2.1 CAMERA OBSCURA

Toto zařízení byla ve své podstatě velká tmavá místnost s malým otvorem v jedné ze

stěn, skrze který do místnosti pronikalo venkovní světlo, které na protilehlou stěnu

promítalo venkovní scenérii v převrácené podobě. Leonardo da Vinci však napsal svou

práci zašifrovaným tzv. zrcadlovým písmem, a tak k jejich rozluštění a realizaci došlo až

v roce 1797.

Cameru Obscuru v pozdějších dobách využívali především malíři, kteří se v ní díky

její velikosti mohli volně pohybovat a značně tak usnadňovala jejich práci tím, že venkovní

scenérie byla promítána na malířské plátno a malíři tak mohli malovat dle promítané

předlohy. Postupným technickým vývojem se Camera Obscura zmenšila na malý skříňový

aparát, který byl vybaven prvními typy objektivů. Tyto objektivy sloužily k narovnání

převráceného obrazu, jenž byl problémem původní konstrukce do přirozené polohy a

další posun ve vývoji byl prozatímně soustředěn právě na vývoj optických čoček a

objektivů z nich složených. [2] [4] [5]

1.2.2 LATERNA MAGICA

V 17. století také přišel objev zvaný Laterna Magica, který je v širším slova smyslu

předchůdcem promítacích strojů a diaprojektorů. Laterna Magica bylo zařízení, které bylo

schopné promítat na plátno statický zvětšený obraz malovaného, světelně propustného

obrázku do ní vloženého. Tyto obrázky byly malovány na skleněné destičky a zdrojem

světla pro promítání byl petrolejový kahan či obyčejná svíčka, za kterou bylo umístěné

vyduté zrcadlo pro lepší využití světla a jeho nasměrování do objektivu. Vzhledem ke stále

stoupající popularitě tohoto zařízení, kterému přispěl i německý vědec a jezuita

Athanasius Kircher se počátkem 19. století objevily první Panoráma a Dioráma. [2]
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1.2.3 PANORÁMA

Panoráma je veliká místnost, v níž divák stojí na vyvýšeném místě uprostřed a sleduje

veliký obraz, jenž ho obklopuje až ve 360°. Díky panoráma si může divák prohlédnout

výhled na město či krajinu, které byly nejpoužívanějšími motivy. Obrazy pro tyto

panoráma byly malovány s využitím Camery Obscury. [2]

1.2.4 DIORÁMA

Dioráma otevřené poprvé v Paříži francouzským malířem Jenerem Daquerrem roku

1822 je ve své podstatě totožné s Panorámaty ovšem s tím rozdílem, že na rozdíl od

Panorámat je iluze promítaného obrazu umocněna komplikovaným stylem osvětlení, díky

kterému se mohl na obraze simulovat východ či západ slunce, mlhu a pohybující se mraky.

Tyto simulace byly doplněny realistickými kulisami doplňujícími iluzi obrazu a také

zvukovými podkresy přírody čí zvířat objevujících se na obraze.

Všechny předešlé způsoby reprodukce obrazu byly na principu malby či lepených

siluet v případě stínové projekce byly tvořeny malováním. V 19. století však zaznamenala

velký pokrok chemie, díky které bylo v pozdějších letech možné získávat obrazy pomocí

fotochemické reakce. [2]

1.2.5 FOTOGRAFIE ZÍSKÁVANÉ CHEMICKOU CESTOU

Již v průběhu 17. století se přišlo na to, že některé látky reagují na sluneční záření

změnou barvy, jako například dusičnany stříbra, které na slunci zčernají. Reakci stříbrné

soli na světlo však byla oficielně potvrzena až v roce 1727 učitelem J.J. Winckemannem

pomocí pokusu, který J.J.W. provedl. Ostatní vědci také nezůstávali pozadu a svými

pokusy potvrzovali reakce jiných látek na světlo. Mezi ně patřil i švédský chemik C.W.

Scheele, jehož zásluhou se prokázala reakce na světlo změnou barvy u chloridu

stříbrného. Tyto pokusy však nevedly k pořízení plnohodnotné, trvalé fotografie, jelikož i

v případech, kdy se povedlo nechat do destiček potažených reaktivní vrstvou vykreslit

alespoň částečně zachycovaný obraz, jeho trvanlivost byla velmi malá. Stále totiž nebyly

objeveny ustalovače, které by zabránili zčernání celé plochy vlivem okolního záření po


[…]


„Delete“, která pozadí vymaže. Výsledný obrázek je nutné uložit ve formátu podporujícím

průhledné/odstraněné pozadí. Nejčastěji PNG nebo GIF.

ODEBRÁNÍ POZADÍ – APE 12

Při odebírání pozadí je nutné přepnout do volby „Expertní“. Jelikož se může stát, že

použitá fotografie nebude podporovat průhlednost, je nutné tuto možnost zapnout.

Kliknutím pravým tlačítkem myši na vrstvu v přehledu vrstev a vybráním možnosti „Vrstva

z pozadí“ se zapne dostupnost průhlednosti pro danou fotografii. Pokud na levé straně

nejsou ukázány vrstvy fotografie, je nutné je zobrazit kliknutím na tlačítko „Vrstvy“

v pravé dolní části. Pomocí nástroje „Kouzelná hůlka“ (A) je nutné vybrat veškeré bílé

pozadí. Po té co je pozadí vybráno se pomocí kliknutí do fotografie pravým tlačítkem myši

a zvolením možnosti „Doplněk výběru“ se výběr přepne z pozadí na produkt. Tímto

způsobem výběru si lze ušetřit nemálo času. Výsledný soubor je nutné uložit ve formátu

podporujícím průhlednost, tedy v PNG nebo GIF.
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PŘÍLOHA III – VÝPOČET MAXIMÁLNÍ TISKOVÉ VELIKOSTI

K vypočtení maximální velikosti tisku bez ztráty kvality fotografie se používají

následující dva výpočty. Výpočet č. 1 má za výsledek hodnotu, která je v palcích, proto je

nutné jej vynásobit hodnotou 2,54 (viz. Výpočet č. 2) a tím získat skutečný rozměr

v centimetrech, a tedy 150,7 cm na šířku a stejným způsobem vypočítaných 100,4 cm na

výšku. Fotografie, pořízená fotoaparátem použitým k nafocení ukázkových fotek, která má

rozlišení 4272 x 2848 pixelů, může být tedy bez ztráty své obrazové kvality vytištěna

maximálně na plochu o rozměru 150,7 x 100,4 cm. Ne každý však doma má velkoplošnou

tiskárnu, a proto jsou dnešní softwary vybaveny automatickým přepočtem, který

v případě tisku fotografie na menší rozměr hodnotu DPI patřičně upraví. Upravená

hodnota však nesmí překročit maximální hodnotu DPI, kterou je tiskárna schopna

vytisknout, aby nedošlo ke ztrátě kvality vlivem nižšího rozlišení tiskárny. [16]

Výpočet č. 1: 4272 ÷ 72 = 59,333

Výpočet č. 2: 59,33 × 2,54 = 150,7 cm
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PŘÍLOHA IV – POPIS TVORBY REKLAMNÍ FOTOGRAFIE

Jako příklad si lze uvést auto jedoucí centrem města za plného provozu. Jelikož uzavření

centra města za účelem focení, které může trvat i několik hodin je velmi nákladné, lze

tuto situaci vyřešit právě post-processingem. Fotograf si najde vhodné místo pro pořízení

fotografie prostředí, ve kterém by se auto mělo pohybovat a toto prostředí vyfotí.

Následně se fotograf přesune dle potřeby do ateliéru či volného prostranství, ve kterém

vyfotí samotný automobil. Je ovšem nutné, aby si fotograf ohlídal úhly pohledu, ze

kterých jsou fotografie pořizovány, aby tak nedošlo ke kolizi perspektivy obrazu.

Následnou úpravou v grafickém editoru fotograf umístí auto do fotografie. Dle mého

mínění je tedy produktovou fotografií pouze fotografie automobilu a reklamní fotografií je

fotografie vzniklá spojením fotografie automobilu s tou, jenž zobrazuje okolní prostředí.

Pro lepší představu je pod tímto odstavcem vložena reklamní fotografie automobilky

Škoda, která zobrazuje nový model Superb projíždějící ulicemi města. Musím však

upozornit, že se mi nepodařilo zjistit, jestli byla tato fotografie pořizována opravdu

spojováním fotografií či nikoli. Pro teoretickou ukázku to však postačí a uvažujme tedy, že

fotografie byla vytvořena touto metodou. Na tomto snímku si lze dobře znázornit jeden

z postupů vytváření výsledné fotografie a také odlišnost produktové a reklamní fotografie.

Pokud tato fotografie byla opravu focena odděleně, spadá do produktové fotografie

automobil, nafocený v prostředí ateliéru či volného prostranství. Tomuto tvrzení napovídá

i vysoká ostrost po celé délce vozu, která by se během pohybu dosahovala velmi těžko.

Automobil je nasvícen tak, že vynikají rysy karoserie spolu s leskem jejího laku a řidič je

úmyslně zastíněn v oblasti obličeje. Fotografie, sloužící jako pozadí resp. prostředí

obklopující automobil, má pouze dekorační význam a nesmí na sebe strhávat moc

pozornosti. Jeho rozmazání dává fotografii i jistou iluzi dynamiky pohybu zobrazeného

automobilu. Aby byla iluze pohybu kompletní, je třeba rozmazat i disky kol, které se

během jízdy otáčí. Na fotce by tedy byly rozmazané, avšak na fotografii samotného

automobilu foceného v klidu se disky neotáčí a jsou ostré stejně tak jako logo

automobilky uprostřed disku. Toto logo je vyrovnané do správné polohy a samozřejmě

zaostřené, aby bylo vidět. Bílý horní proužek spolu s nápisy a logem je do výsledné

fotografie vložen v editoru a konečný výsledek je nazýván reklamní fotografií.
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Obrázek 167: Reklamní fotografie vozu Škoda Superb.
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PŘÍLOHA V – UKÁZKOVÉ FOTOGRAFIE

Fotografie jsou vytištěny na následujicím listu, z důvodu použití fotopapíru pro

lepší kvalitu tisku.