POJUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Karel Loučka

Název tématu: Současné možnosti v pořizování a zpracování produktových fotografií

Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input checked="" type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: V bodu 2 zadání jsou uvedeny mj. termíny "histogram, saturace". V textu práce jejich explicitní vysvětlení postrádám.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

ad 1, 2 a 3:

Cíle práce jsou formulovány v úvodu. Logická struktura a členění odpovídá tématu a zadání práce. Sada produktových fotografií je na přiloženém médiu.

ad 4:

Četnost pravopisných chyb v textu práce nepřekračuje mírou obvyklou u těchto prací. Vadilo mi užití slangového výrazu "fotky" místo fotografie (např. s19, s34).

Obrázek na s32 je nečitelný.

Chybné užití odkazovacího zájmena "Jeho" na s47 10.ř.zd. vkládá do textu nejasnou formulaci.

ad 5:

Zajímavé téma je zpracováno vcelku kvalitně. Dobré je i stručné zamyšlení autora nad využitím produktové fotografie ve vzdělávání.

Ke zpracování mám následující otázky a připomínky:

1. V kap. 1 postrádám atributy analogové fotografie. Jaké to jsou?

2. Co je histogram a jaký je jeho princip?
3. Objasněte pojem saturace ve fotografii.
3. Jakou roli hraje v digitální fotografii interpolace? Vysvětlete princip a praktické dopady.
4. Nesouhlasím s definicí produktové fotografie (s16, 4.f.zd.) - 1. a 2. věta si protirečí. Formulujte správnou definici.
5. Proč analogová fotografie nebyla dosud vytlačena fotografií digitální?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Ing. P. Michalík, Ph.D.

12.5.2014

Datum

Podpis